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IMU
SOMMARIO – LEGENDA

OGGETTO DELL’IMPOSTA: su cosa si deve pagare

SOGGETTO PASSIVO: chi deve pagare

BASE IMPONIBILE: su cosa si deve calcolare l’imposta

ALIQUOTA: quanto si deve pagare

VERSAMENTO: quando e come si deve pagare
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IMU

OGGETTO DELL’IMPOSTA

L’IMU - Imposta Municipale Propria ha per presupposto
il possesso di qualunque immobile.
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IMU

OGGETTO DELL’IMPOSTA

L’imposta, quindi, è dovuta per il possesso di:
• fabbricati (anche rurali sia abitativi sia strumentali);
• aree fabbricabili;
• terreni (anche agricoli o incolti).
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OGGETTO DELL’IMPOSTA

Non si applica all'abitazione principale e le pertinenze
della stessa.

N.B.
a) salvo categorie catastali A/1, A/8 e A/9;
b) pertinenze nella misura di massima di un’unità per

ognuna delle seguenti categorie catastali: C/2, C/6 e
C/7).

IMU
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IMU

OGGETTO DELL’IMPOSTA

I Comuni hanno facoltà di equiparare all’abitazione
principale l’ unità immobiliare:
a) concessa in comodato ai parenti di primo grado che la

utilizzano come abitazione principale;
b) di proprietà di cittadini residenti all’estero, se non

locate;
c) di proprietà di anziani residenti in istituti di ricovero,

se non locata.
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IMU

SOGGETTI PASSIVI

I soggetti passivi sono:
• Il proprietario di fabbricati, aree fabbricabili e

terreni a qualsiasi uso destinati;
• il titolare di altro diritto reale (usufrutto, uso,

abitazione, enfiteusi, superficie);
• il locatario di immobili concessi in locazione

finanziaria.
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IMU

CALCOLO DELL’IMPOSTA

Imposta = base imponibile X aliquota

(eventualmente ponderata in funzione dei mesi e 
della percentuale di possesso)
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IMU

BASE IMPONIBILE

• Fabbricati: rendita catastale vigente al 1° gennaio
rivalutata del 5% e moltiplicata per i moltiplicatori
stabiliti a seconda della categoria catastale;

• Aree edificabili: valore venale al 1° gennaio;

• Terreni agricoli: reddito dominicale vigente al
1°gennaio rivalutato del 25% e moltiplicato per i
moltiplicatori stabiliti a seconda dei soggetti
proprietari.
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IMU
BASE IMPONIBILE

Moltiplicatori fabbricati:
- 160 per i fabbricati del gruppo catastale A (escluso A/10) e

per le categorie C/2, C/6 e C/7;
- 80 per i fabbricati A/10 (uffici e studi privati);
- 140 per i fabbricati del gruppo B e per le categorie C/3, C/4 e

C/5;
- 55 per la categoria C/1 (negozi e botteghe);
- 80 per i fabbricati classificati nella categoria catastale D/5;
- 65 per i fabbricati del gruppo D (es. opifici), ad eccezione dei

fabbricati classificati nella categoria catastale D/5.
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IMU

BASE IMPONIBILE

Moltiplicatori terreni agricoli:
- 110 per i terreni posseduti e condotti da coltivatori diretti e

imprenditori agricoli, con franchigia per la parte di valore
imponibile non eccedente 6.000 euro e con riduzioni
dell’imposta a scaglioni fino a 35.500 di valore imponibile;

- 135 per tutti gli altri terreni.
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IMU

BASE IMPONIBILE
Gruppo A

• A/1 Abitazioni di tipo signorile
• A/2 Abitazioni di tipo civile
• A/3 Abitazioni di tipo economico
• A/4 Abitazioni di tipo popolare
• A/5 Abitazioni di tipo ultrapopolare
• A/6 Abitazioni di tipo rurale
• A/7 Abitazioni in villini
• A/8 Abitazioni in ville
• A/9 Castelli, palazzi di eminenti pregi artistici o storici
• A/10 Uffici e studi privati
• A/11 Abitazioni ed alloggi tipici dei luoghi
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IMU

BASE IMPONIBILE
Gruppo B

• B/1 Collegi e convitti, educandati; ricoveri; orfanotrofi; ospizi; conventi;
seminari; caserme

• B/2 Case di cura ed ospedali (senza fine di lucro)
• B/3 Prigioni e riformatori
• B/4 Uffici pubblici
• B/5 Scuole e laboratori scientifici
• B/6 Biblioteche, pinacoteche, musei, gallerie, accademie che non hanno

sede in edifici della categoria A/9
• B/7 Cappelle ed oratori non destinati all’esercizio pubblico del culto
• B/8 Magazzini sotterranei per depositi di derrate
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IMU

BASE IMPONIBILE
Gruppo C

• C/1 Negozi e botteghe
• C/2 Magazzini e locali di deposito
• C/3 Laboratori per arti e mestieri
• C/4 Fabbricati e locali per esercizi sportivi (senza fine di lucro)
• C/5 Stabilimenti balneari e di acque curative (senza fine di lucro)
• C/6 Stalle, scuderie, rimesse, autorimesse (senza fine di lucro)
• C/7 Tettoie chiuse od aperte
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IMU
BASE IMPONIBILE

Gruppo D

• D/1 Opifici
• D/2 Alberghi e pensioni (con fine di lucro)
• D/3 Teatri, cinematografi, sale per concerti e spettacoli e simili (con fine di lucro)
• D/4 Case di cura ed ospedali (con fine di lucro)
• D/5 Istituto di credito,cambio e assicurazione (con fine di lucro)
• D/6 Fabbricati e localiper esercizi sportivi (con fine di lucro)
• D/7 Fabbricati costruiti o adattati per le speciali esigenze di un'attività industriale e

non suscettibili di destinazione diversa senza radicali trasformazioni.
• D/8 Fabbricati costruiti o adattati per le speciali esigenze di un'attività commerciale

e non suscettibili di destinazione diversa senza radicali trasformazioni.
• D/9 Edifici galleggianti o sospesi assicurati a punti fissi del suolo, ponti privati

soggetti a pedaggio.
• D/10 Fabbricati per funzioni produttive connesse alle attività agricole (fabbricati

rurali).
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IMU

BASE IMPONIBILE

La base imponibile è ridotta del 50 %:
- per i fabbricati di interesse storico-artistico;
- per i fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non

utilizzati, limitatamente al periodo dell’anno durante il quale
permangono dette condizioni.

(C) Studio Guerriero - Varese



IMU

ALIQUOTE 

ALIQUOTE NAZIONALI

- aliquota base: 0,76 %
- aliquota per abitazione principale e pertinenze: 0,4 %
- aliquota per fabbricati rurali ad uso strumentale: 0,2 %
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IMU

ALIQUOTE 

ALIQUOTE COMUNALI

I Comuni possono, con regolamento:
- modificare l’aliquota base in ± fino a 0,3 punti percentuali l’aliquota

base;
- modificare l’aliquota base in ± fino a 0,2 punti percentuali l’aliquota

agevolata abitazione principale.
- ridurre l’aliquota allo 0,1 % per i fabbricati rurali ad uso strumentale
- ridurre allo 0,4 % l’aliquota base per gli immobili locati.
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IMU

VERSAMENTO

Il versamento dell’IMU in acconto è effettuato con modello F24
oppure con bollettino di conto corrente postale entro le seguenti
scadenze:
- prima rata entro il 16 giugno, in misura pari al 50 % (applicando le

aliquote dell’anno precedente in assenza di nuova delibera);
- seconda rata, entro il 16 dicembre, a saldo dell’imposta

complessivamente dovuta per l’intero anno, con conguaglio sulla
prima rata.
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IMU

VERSAMENTO
Compilazione mod. F24:
a) codice ente (es. Comune di Varese – L682)
b) 3912: per l’abitazione principale (categoria catastale A/1, A/8 e

A/9) e le relative pertinenze;
3916: per le aree fabbricabili;
3918: per gli altri fabbricati;
3925: per gli immobili ad uso produttivo di categoria catastale D –
quota Stato;
3930: per gli immobili ad uso produttivo di categoria catastale D –
quota Comune.
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IMU
VERSAMENTO

LA QUOTA DI IMPOSTA RISERVATA ALLO STATO

E’ riservato allo Stato il gettito dell'imposta derivante dagli immobili
ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad
aliquota standard dello 0,76 per cento.

Di conseguenza:
- per gli immobili classificati nel gruppo catastale D la quota

d'imposta calcolata allo 0,76% deve essere versata allo Stato; la
differenza con l'aliquota deliberata dal Comune spetta al Comune
medesimo;

- per gli immobili diversi da quelli in categoria D l'intero ammontare
dell'imposta dovuta deve essere versato al Comune.
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IMU

VERSAMENTO

LA MINI-IMU

E’ l’imposta residuale che devono pagare solo i proprietari di
abitazione principale residenti in uno dei Comuni che hanno previsto
un’aliquota più alta del quattro per mille fissata dallo Stato.

Più in dettaglio: è il 40% della differenza tra l’Imu che si sarebbe
dovuta versare per il 2013 e quella che si sarebbe pagata allo 0,4%
(aliquota standard).
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IMU
VERSAMENTO

ESEMPIO DI CALCOLO

Abitazione (non principale) posseduta al 100% per l’intero anno da un
solo proprietario:
- rendita catastale = € 750
- aliquota = 0,76%

Base imponibile:
rendita catastale x 1,05 x 160
€ 750 x 1,05 x 160= € 126.000 (base imponibile)

Imposta:
Base imponibile x aliquota
€ 126.000 x 0,76% = € 957,60
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IMU
VERSAMENTO

ESEMPIO DI CALCOLO

Abitazione principale posseduta al 100% per l’intero anno da un solo
proprietario:
- rendita catastale = € 750
- aliquota = 0,40 %

Base imponibile:
rendita catastale x 1,05 x 160
€ 750 x 1,05 x 160= € 126.000 (base imponibile)

Imposta:
Base imponibile x aliquota - detrazioni
€ 126.000 x 0,40% = € 504,00 - € 200,00 = € 304,00
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IUC (?)
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IUC (?)
Dal 1° gennaio 2014 è in vigore
l’imposta unica comunale (IUC) che
si compone dell’imposta municipale
propria (IMU), di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore
di immobili, escluse le abitazioni
principali, e di una componente
riferita ai servizi, che si articola nel
tributo per i servizi indivisibili
(TASI), a carico sia del possessore
che dell’utilizzatore dell’immobile, e
nella tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, a carico dell’utilizzatore.
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IUC (!)

IUC = IMU + TASI + TARI

Imposta patrimoniale
IMU dovuta dal possessore di immobili;

Tributo sui servizi (service tax)
TASI servizi indivisibili, a carico sia del possessore che
dell’utilizzatore dell’immobile,
TARI tassa sui rifiuti , destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.
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TASI

TASI

Servizi indivisibili: sono le attività dei Comuni che non
vengono offerte «a domanda individuale», come accade
per esempio nel caso degli asili nido o del trasporto
scolastico. Si tratta, quindi, di una serie di servizi molto
ampia, come per esempio l'illuminazione pubblica, la
sicurezza, l'anagrafe, la manutenzione delle strade ecc.
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TASI

OGGETTO DELL’IMPOSTA

Il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, ivi
compresa l’abitazione principale come definita ai fini dell’IMU,
aree scoperte nonché quelle edificabili, a qualsiasi uso adibiti,
con esclusione delle aree scoperte pertinenziali o accessorie a
locali imponibili, non operative, e delle aree comuni
condominiali di cui all’art, 1117 c.c. che non siano detenute o
occupate in via esclusiva.
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TASI

SOGGETTI PASSIVI

I soggetti passivi sono quindi :
• il proprietario di fabbricati o il titolare di altro diritto reale

(usufrutto, uso, abitazione, enfiteusi, superficie);
• l’eventuale utilizzatore del fabbricato (locatario, ecc…).

Nel caso in cui l’unità immobiliare sia occupata da un soggetto
diverso dal titolare del diritto reale sull’unità immobiliare,
quest’ultimo e l’occupante sono titolari di un’autonoma obbligazione
tributaria.
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TASI

BASE IMPONIBILE

La base imponibile è quella prevista per l’applicazione dell’IMU. Con
regolamento da approvare entro il termine di approvazione del
Bilancio 2014 il Comune disciplina le riduzioni. Entro lo stesso
termine l’Ente determina le aliquote dell’imposta e la percentuale
dell’ammontare complessivo della TASI dovuta dall’occupante
(variabile tra il 10% ed il 30% della Tasi complessivamente dovuta).
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TASI
ALIQUOTA 

L’aliquota di base della TASI è pari allo 0,1%; il Comune ha comunque 
facoltà di incrementare la percentuale:
- per il 2014 fino allo 0,25%;
- di un ulteriore 0,08% oltre il limite previsto, quindi aliquota fino 

allo 0,33%, al fine di finanziare eventuali detrazioni per l’abitazione 
principale.

E’ inoltre previsto che: 
- l’aliquota massima di IMU + TASI  non può eccedere i limiti 

prefissati per la sola IMU, pari al 1,06% (+ 0,08%);
- sull'abitazione principale la TASI non può superare l'IMU 2012 

(IMU 2013 non versata). Per ottenere questo scopo i Comuni 
dovranno introdurre detrazioni progressive sulle abitazioni di 
minor valore.
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TASI
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VERSAMENTO

Il versamento della TASI è effettuato con modello F24 oppure con
bollettino di conto corrente postale (?) con modalità e scadenze
differenziate in funzione dell’avvenuta o mancata approvazione delle
aliquote locali da parte del Comune e successiva trasmissione entro il
23 maggio 2014 al Dipartimento delle Finanze.



TASI
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VERSAMENTO

Se il Comune ha deliberato le aliquote:

- prima rata entro il 16 giugno, in misura pari al 50 %;
- seconda rata, entro il 16 dicembre, a saldo dell’imposta

complessivamente dovuta per l’intero anno, con conguaglio sulla
prima rata.



TASI
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VERSAMENTO

Se il Comune NON ha deliberato le aliquote:

- prima rata entro il 16 giugno - escluse le abitazioni principali, in
misura pari al 50 % applicando l’aliquota base dello 0,1%;

- seconda rata - ovvero rata unica per le abitazioni principali, entro il
16 dicembre, a saldo dell’imposta complessivamente dovuta per
l’intero anno, con conguaglio sulla prima rata.



TASI

(C) Studio Guerriero - Varese

VERSAMENTO

Se il Comune NON ha deliberato le aliquote:

- Immobili locati la quota inquilini?



TARI

OGGETTO DELL’IMPOSTA

Il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, a
qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, con
esclusione delle aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali
imponibili, non operative, e delle aree comuni condominiali di
cui all’art, 1117 c.c. che non siano detenute o occupate in via
esclusiva.
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TARI

SOGGETTI PASSIVI

Il soggetto passivo è quindi l’effettivo utilizzatore del fabbricato
(proprietario, usufruttuario, locatario, ecc…).
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TARI

ALIQUOTA E BASE IMPONIBILE

Con regolamento da approvare entro il termine di approvazione del
Bilancio 2014, il Comune stabilisce i criteri di determinazione delle
tariffe, la classificazione delle categorie di attività e la disciplina delle
riduzioni tariffarie e delle riduzioni ed esenzioni.

Parametro per la determinazione del tributo è la superficie
calpestabile.
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TARI

VERSAMENTO

Le scadenze di pagamento del tributo sono stabilite dal Comune.
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Fonte: Il Sole 24 Ore - 2014
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Fonte: Il Sole 24 Ore - 11 maggio 2014



Fonte: Il Sole 24 Ore - 13 maggio 2014
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